



COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA

PROVINCIA DI FROSINONE

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012

Fax 0776 949306

E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040

c.c.p. 13035035

Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it

PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipecc.it

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI

Nr. 296 del 16/07/2021 del Registro delle Pubblicazioni.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I^

Nr. 32 del 16 Luglio 2021 Servizio I^

Registro Generale Nr. 155 del 16 Luglio 2021

OGGETTO: Art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019), Decreti Direttoriali (Ministero Sviluppo Economico) del 14/05/2019 e del 10/07/2019.

Intervento di “Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione”.

Art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2026 e successive modificazioni.

Liquidazione incentivo per funzioni tecniche e Fondo innovazione tecnologica per interventi anno 2021.

CUP: I29B19000050001

L'Anno Duemilaventuno, il giorno Sedici del mese di Luglio, nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOSTITUTO

- **VISTA** la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell'art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142, come introdotti e modificati dall'art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall'art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177;
- **VISTO** il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del 31/07/2020;
- **VISTO** l'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa;
- **PREMESSO** che:
 - l'art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 10/07/2019) ha previsto l'assegnazione ai Comuni fino a 5.000 abitanti di un contributo di €. 50.000,00 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
 - il Decreto Direttoriale (Ministero Sviluppo Economico) del 14/05/2019, all'art. 1, comma 2, ha stabilito che tali interventi devono essere iniziati entro il termine del 31 ottobre 2019, pena la decadenza dal beneficio;
 - il Decreto Direttoriale (Ministero Sviluppo Economico) del 10/07/2019, all'art. 3, comma 1, allegato 1, ha riportato, a titolo esemplificativo e non esaustivo, gli interventi ammissibili e, per ciascuno di essi, le tipologie di interventi realizzabili;

- questo Ente ha inteso destinare detta somma per la realizzazione di Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione e che rappresentano, pertanto, pericolo, anche potenziale, alla pubblica e privata circolazione ed incolumità;
- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **35** del **14/10/2019** e successiva convenzione Rep. n. **146** del **14/10/2019**, è stata incaricata l'equipe tecnica composta dalla società di ingegneria **STUDIO PERNA E TORRICE S.r.l.** e geom. **Mauro MACERA** della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, dell'intervento denominato "**Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione**";
- con atto di G.C. atto n. **70** del **22/10/2019**, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento, per un importo complessivo di €. **50.000,00**, di cui €. **37.000,58** per lavori oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad €. **1.089,71** (per un totale di €. **38.090,39**) ed €. **11.909,61** per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con la suddetta deliberazione di G.C. n. **70** del **22/10/2019** è stata confermata la nomina del Responsabile unico del procedimento nella persona del dott. **Francesco NERI**, dipendente di ruolo a tempo indeterminato Cat. D.6, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, nr. 50;
- la realizzazione di detta opera, dell'importo complessivo di €. 50.000,00, pur non necessitando di inserimento nel programma delle opere pubbliche, è stata inserita nel programma **triennio 2019/2021, elenco annuale 2019**, ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni (deliberazione di C.C. n. **09** del **17/03/2020**);
- con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. **39** del **29/10/2019**, successiva scrittura privata Rep. **220** del **30/10/2019**, perizia di variante suppletiva, senza aumento di spesa, approvata con atto di G.C. n. **28** del **27/02/2020** e conseguente atto di sottomissione del **28/02/2020**, nonché perizia di variante suppletiva n. 2, senza aumento di spesa, approvata con atto di G.C. n. **94** del **22/10/2020**, i lavori di cui sopra sono stati affidati alla ditta **CO.L.D. ENERGIA di Corona Luigi Donato** con sede in Fontana Liri (FR), per un importo di €. **36.201,20** al netto del ribasso del **2,000%**, oltre €. **1.149,18** per oneri di sicurezza, per complessivi €. **37.350,38**;
- i lavori sono iniziati in data **30/10/2019** a firma della D.L. e della ditta affidataria e risultano ultimati in data **30/12/2020**;
- **CHE** con propria determinazione n. **03** del **11/02/2021** sono state approvate le risultanze dello stato finale, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dell'intervento in oggetto, fatta pervenire dall'equipe tecnica composta dalla società di ingegneria **STUDIO PERNA E TORRICE S.r.l.** e geom. **Mauro MACERA** da **Cassino** in data **31/12/2020**, prot. n. **8409**, a tutto il **30/12/2020**, per €. **36.201,20** oltre €. **1.149,18** per oneri di sicurezza per complessivi €. **37.350,38** al netto del ribasso d'asta del **2,000%**, ove risulta il credito complessivo dell'impresa di €. **6.775,38**, oltre oneri fiscali;
- **DATO ATTO** che il quadro economico del progetto in questione riporta al somma di €. **495,00**, per spese per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016);
- **DATO ATTO**, altresì, che:
 - ai sensi del citato art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, l'**80%** delle risorse sull'intervento in oggetto, pari ad €. **396,00**, è ripartito tra il RUP ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche come sopra riportate;
 - ai sensi del citato art. 113, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, il **20%** delle risorse sull'intervento in oggetto, pari ad €. **99,00**, è destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc., da accantonare sul fondo di cui all'art. 7, del suddetto Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni;
- **VISTO** l'articolo 5 del vigente **Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni**, approvato con deliberazione di G.C. nr. **23** del **18/02/2020**, disciplinante la ripartizione del fondo incentivante tra le varie figure che partecipano al procedimento (**personale tecnico e amministrativo, dipendente dell'Amministrazione, che collabora direttamente alle attività di**

cui al precedente art. 1, pur non firmando elaborati progettuali o altri documenti), ai sensi del citato art. 113, del D. Lgs. nr. 50 del 18/04/2016, come da seguenti funzioni:

Funzioni da svolgere	% spettante
Programmazione della spesa per investimenti	4%
Valutazione preventiva dei progetti	6%
Predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici	20%
RUP e collaboratori tecnici e amministrativi di supporto	40%
Direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione	20%
Collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità	5%
Collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti	5%

■ **ACCERTATA** la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione delle somme previste nel quadro economico approvato, sia per quanto riguarda la quota dell'80% da ripartire tra i soggetti che hanno svolto le funzioni individuate dall'art.5, comma 2 del Regolamento comunale, sia per quanto la quota del 20% per la realizzazione delle iniziative di cui all'art. 7 del medesimo Regolamento comunale, come segue:

- percentuale dell'80% del fondo per incentivo funzioni tecniche, pari ad €. **297,00**, da introitare sul capitolo entrata **316** "Recuperi e rimborsi diversi" del bilancio **2021**, che trova corrispondenza al capitolo spesa **10360** "Fondo per risorse umane e produttività" del bilancio **2021**, come da seguente prospetto:

Dipendente	Funzione svolta	% spettante	Compenso lordo
Neri Francesco	Programmazione della spesa per investimento	4%	€. 15,84
Neri Francesco	Valutazione preventiva del progetto	6%	€. 23,76
Neri Francesco	Predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione del contratto	20%	€. 79,20
Neri Francesco	RUP	40%	€. 158,40
Neri Francesco	Verifica di conformità	5%	€. 19,80
Totale		75%	€. 297,00

- percentuale del 20% del fondo per incentivo funzioni tecniche, pari ad €. **99,00**, da introitare sul capitolo entrata **481** "Fondo di innovazione tecnologica" del bilancio **2021**, dando atto che tali somme verranno impegnate con separato successivo provvedimento al capitolo spesa **20120** "Fondo innovazione tecnologica" del bilancio **2021**:

- **RITENUTO** pertanto opportuno provvedere a disporre e liquidare le suddette somme;
- **RICHIAMATO** il principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, Paragrafo 5.2 il quale disciplina le modalità di contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche;
- **RAVVASITA** l'urgenza di provvedere alla liquidazione e pagamento delle suddette somme, motivata dalla necessità di consentire all'Ente di predisporre il rendiconto delle spese occorse per l'esecuzione dell'intervento, da inserire nel portale SimonWeb predisposto dal MISE, per il successivo rimborso del saldo del contributo concesso, come richiesto dal competente Ufficio;
- **CONSIDERATO** che con deliberazione di C.C. n. **25** del **29/10/2020** è stato approvato il bilancio di previsione **2020/2022** sul quale al capitolo **20240 – Gestione Residui**, del bilancio **2021**, che trova corrispondenza al capitolo entrata **475/1, Gestione Residui** del bilancio **2021**, ove risulta stanziato e conservato il contributo di €. 50.000,00, concesso ai sensi dell'art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 10/07/2019);
- **DATO ATTO** che il Ministero dello Sviluppo Economico ha accreditato, alla data odierna, la somma di €. **25.000,00**;
- **VISTO** l'art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- **VISTI** gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- **TUTTO** ciò premesso e considerato;
- **RITENUTO** che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo;

D E T E R M I N A

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da ritenersi come qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta;

2) Di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, da ritenersi come qui integralmente riportate e facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, come incentivi per le funzioni tecniche la somma di **€. 297,00** quantificata ai sensi dell'art. articolo 5 del vigente Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, approvato con deliberazione di G.C. nr. **23 del 18/02/2020**, disciplinante la ripartizione del fondo in questione tra le varie figure che partecipano al procedimento, ai sensi del citato art. 113, del D. Lgs. nr. 50 del 18/04/2016, relativamente all'intervento di **"Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione"**, nei limiti di quanto previsto nel Q.T.E. dell'intervento, con imputazione al capitolo **20240, Gestione Residui** del bilancio **2021**, che trova corrispondenza al capitolo entrata **475/1, Gestione Residui** del bilancio **2021**, ove risulta stanziato e conservato il contributo di €. 50.000,00, concesso ai sensi dell'art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 10/07/2019);

3) Di introitare la suddetta somma di **€. 297,00**, così come previsto dal principio contabile all'4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, al capitolo entrata **316 "Recuperi e rimborsi diversi"** del bilancio **2021**, dando atto che la restante quota del suddetto compenso, prevista nel quadro economico di spesa dell'opera in questione, costituisce economia di spesa, ai sensi art. 6, comma 2 del vigente Regolamento comunale già citato;

4) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in premessa, da ritenersi come qui integralmente riportate e facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi dell'art. articolo 5 del vigente Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, approvato con deliberazione di G.C. nr. **23 del 18/02/2020**, disciplinante la ripartizione del fondo in questione tra le varie figure che partecipano al procedimento, ai sensi del citato art. 113, del D. Lgs. nr. 50 del 18/04/2016, relativamente all'intervento di **"Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione"** ai sotto riportati dipendenti nei limiti di quanto previsto nel Q.T.E. dell'intervento, le somme come da seguente prospetto, comprensive di ogni ritenuta e detrazione (CIPDEL 23,80%, IRAP 8,50%, INAIL 6,06%), direttamente in busta paga:

Dipendente	Funzione svolta	% spettante	Compenso lordo
Neri Francesco	Programmazione della spesa per investimento	4%	€. 15,84
Neri Francesco	Valutazione preventiva del progetto	6%	€. 23,76
Neri Francesco	Predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione del contratto	20%	€. 79,20
Neri Francesco	RUP	40%	€. 158,40
Neri Francesco	Verifica di conformità	5%	€. 19,80
Totale		75%	€. 297,00

5) Di demandare al responsabile del procedimento del servizio finanziario per l'emissione del relativo mandato di pagamento di **€. 297,00** all'avente titolo con bonifico sul c.c. bancario BANCA CARIGE S.p.A. – Filiale di Cassino (FR) – IBAN: IT35E0617574373000000512180, ad avvenuto accredito della corrispondente somma da parte del MISE, a valere sul finanziamento sopra citato;

6) Dare atto che la restante quota del suddetto compenso, prevista nel quadro economico di spesa dell'opera in questione, costituisce economia di spesa, ai sensi art. 6, comma 2 del vigente Regolamento comunale già citato;

7) Di imputare la suddetta somma di € **297,00**, così come previsto dal principio contabile all 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, al capitolo spesa **10360** “Fondo per risorse umane e produttività” del bilancio **2021**;

8) Di liquidare, altresì, per il fondo per l’innovazione di cui all’art. 7 del Regolamento comunale, la somma di € **99,00**, con imputazione al capitolo **20240, Gestione Residui** del bilancio **2021**, che trova corrispondenza al capitolo entrata **475/1, Gestione Residui** del bilancio **2021**, ove risulta stanziato e conservato il contributo di €. 50.000,00, concesso ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 10/07/2019), autorizzando il responsabile del procedimento del servizio finanziario ad introitare la stessa al capitolo entrata **481** “Fondo di innovazione tecnologica” del bilancio **2021**;

9) Di dare atto che tale somma di € **99,00** sarà introitata al capitolo entrata **481** “Fondo di innovazione tecnologica” del bilancio **2021** e verrà impegnata con separato successivo provvedimento al capitolo di spesa **20120** “Fondo innovazione tecnologica” del bilancio **2021**;

10) Di imputare la spesa complessiva di € **396,00** al capitolo **20240, Gestione Residui** del bilancio **2021**, che trova corrispondenza al capitolo entrata **475/1, Gestione Residui** del bilancio **2021**, ove risulta stanziato e conservato il contributo di €. 50.000,00, concesso ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 10/07/2019);

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni e dell’art. 1, comma 9, lett. c) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento;

12) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del visto di regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

■ La presente determinazione:

a) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio sostituto
F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

Dalla Residenza Municipale, li 16/07/2021.

Il Responsabile del Servizio sostituto
F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico – amministrativo reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

- visti gli articoli:

- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

E S P R I M E

- parere favorevole di regolarità contabile;
- visto attestante la copertura finanziaria;
- visto di regolarità contabile.

Nella Residenza Municipale, li 16/07/2021.

Il Responsabile del Servizio sostituto
F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Pignataro Interamna, li 16/07/2021.

Il Responsabile del Servizio sostituto
F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista
